EDITAL n.º 191/2013,

de 18 de setembro de 2013

Divulga a homologação das inscrições, do Processo Seletivo

para preenchimento de vagas de professor responsável em

disciplinas disponíveis nos Cursos de Engenharia Elétrica,

Fisioterapia e Jornalismo, para primeiro e segundo semestre

de 2014.

Vera Rejane Coelho, Pró-Reitora de Ensino da Universidade do Planalto Catarinense e

Aline Dallazem, Coordenadora de Graduação, no uso de suas atribuições, nos termos do

Regimento Geral e da legislação vigente, tornam pública a homologação das inscrições do

Processo Seletivo para preenchimento de vagas de professor responsável em disciplinas

disponíveis nos Cursos de Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo, para primeiro e segundo

semestre de 2014, conforme segue:

CURSO: ENGENHARIA ELÉTRICA

Sem Disciplina Créd Vaga Protocolo Deferido Indeferido (motivo)

1 Probabilidade e Estatística 4 01

465442 X

465638 X

465787 X

* 2 e

3

Desenho Técnico

Desenho Técnico

4

4
01 Sem inscrições

Circuitos Elétricos

Circuitos Elétricos

6

6
01

465583  2.2.1 e 2.2.4

465610 X

5 Medidas Elétricas 4 01

465583  2.2.1 e 2.2.4

465756  2.2.3 f.

465610 X

6 Economia 2 01
465624 X

465628 X

6 Máquinas Elétricas 6 01 465583  2.2.1 e 2.2.4

465756  2.2.3 f.

465610 X

6 Materiais Elétricos 4 01 465756  2.2.3 f

6
Microprocessadores /

Microcontroladores
6 01

465767  2.3

465713 X

6 Sistemas de Controle Clássico 4 01
465583  2.2.1 e 2.2.4

465610 X

7
Eletrônica de Potência e

Acionamentos Controlados
4 01

465583  2.2.1 e 2.2.4

465756  Monografia 2.2.3

465610 X

7 Hidráulica e Pneumática 4 01 Sem inscrições

7 Instalações Elétricas 4 01 465756  2.2.3 f.

7 Instrumentação e Controle 4 01 465756  2.2.3 f.

7 Redes de Comunicação 4 01

465767 X

465788 X

465713 X

7 Sinais e Sistemas 4 01

465785 X

465756  2.2.3 f.

465610 X

8
Automação e Supervisão de

Processos
6 01 465713 X

8 Ciências do Ambiente 2 01

464942 X

465670 X

465276  2.2.3 f

465787 X

8 Engenharia Econômica 4 01 Sem inscrições

8 Geração de Energia Elétrica 4 01
465583  2.2.1 e 2.2.4

465756  2.2.3 f.

8
Processamento Digital de

Sinais
4 01

465785 X

465610 X

8 Proteção de Sistemas Elétricos 4 01 465756  2.2.3 f.

CURSO: FISIOTERAPIA

Sem Disciplina Créd Vaga Protocolo Deferido Indeferido (motivo)

2 Neuroanatomia 4 01

465187 X

465520 X

465455 X

4 Ética e Deontologia  4 01 465591  2.2.1

* 4 e

7

Fisioterapia Preventiva /

Ergonomia e Fisioterapia do

Trabalho

4

4
01 465458 X

* 4 e

6

Recursos Terapêuticos

Manuais /

Prática Fisioterapêutica

4

2
01

465499 X

465722  2.2.2, 2.2.3 d, f, i, j e 2.3

5 Fisiopatologia  6 01

465187 X

465459 X

465589 X

465687 X

465657 X

465596 X

5
Imaginologia e Exames

Complementares
4 01 465734  2.3

5 Nutrição  2 01

465187 X

465586 X

465589 X

5 Psicologia  4 01

465461 X

465600  2.2.1

465609  2.2.2., 2.2.3 f, i

6
Amputações, Próteses e

Órteses
4 01 Sem inscrições

6 Bioestatística 2 01

465087  2.2.1

465790  2.3

465589 X

465734  2.3

465766 X

6 Fisioterapia Aquática  4 01 465456 X

6 Geriatria e Gerontologia  2 01 465687  2.3

6
Gestão Empreendedora em

Fisioterapia
4 01 465436 X

6
Urologia, Ginecologia e

Obstetrícia
4 01

465580  2.2.2,  2.2.3 e

465520 X

7
Disfunções Dermato-

Funcionais
4 01

465659  2.2.2, 2.2.3 f, i, j e 2.3

465637 X

7 Fisioterapia Desportiva  4 01 465591  2.2.1, 2.3

* 7 e

8

Metodologia da Pesquisa /

Metodologia da Pesquisa

2

2
01

465187 X

465430
2.3, comprovação pesquisa 3

últimos anos

465600  2.2.1

465693 X

    465440 X

7

Ortopedia, Traumatologia

6

01 Sem inscrições

* 7 e

8

Pediatria /

Neurologia Infantil

4

4
01 465637 X

* 7 e

8

Reumatologia /

Reumatologia

2

2
01 Sem inscrições

8 Cardiologia e Angiologia  4 01 465687  2.3

8
Estágio Curricular Obrigatório

em Saúde Coletiva
6 01 464943 X

8

Neurologia Adulto  4 01 Sem inscrições

8

Pneumologia

4

01

465083

X

CURSO: JORNALISMO

Sem Disciplina Créd Vaga Protocolo Deferido Indeferido (motivo)

1
Comunicação Contemporânea e

Cultura de Convergências
4 01 465640  2.2.5, 2.3

1 História da Comunicação  4 01 465789  2.2.4, 2.2.5, 2.3

1 e

2

Introdução ao Web Jornalismo/

Web Jornalismo /

4

4

01 465632  2.2.3, f

4
Laboratório de Jornalismo

Online
4 01 Sem inscrições

2 e

8

Redação Jornalística /

Jornal Laboratório

4

4
01 Sem inscrições

2 e

6

Sociologia Geral da

Comunicação /

Estado e Sistema de Poder

2

2
01 Sem inscrições

2 e

3

Teoria da Comunicação /

Teoria da Comunicação

4

2
01 465340 X

3 e 4

Técnicas de Entrevista

Técnicas de Entrevista e

Reportagem

4

4
01 Sem inscrições

3 Fotojornalismo  4 01 Sem inscrições

3 Semiótica
4

01 Sem inscrições

3 e

4 e

6

Telejornalismo /

Edição em Telejornalismo /

Laboratório de Telejornalismo

4

4

4

01 Sem inscrições

4

5

Assessoria de Imprensa /

Técnicas de Assessoria de

Imprensa

4

4
01 Sem inscrições

4 e

5

Filosofia /

Estética e Cultura de Massa

2

4
01 465693 X

4 e

6

Planejamento Gráfico /

Edição em Jornalismo Impresso

4

4
01 Sem inscrições

5 Cinema e Documentário 4 01 Sem inscrições

5
Estatística Aplicada à

Comunicação
2 01 465087  2.2.1, 2.3

5 e

6 e

8

Jornalismo Comparado /

Teoria do Jornalismo /

Seminários

4

4

2

01 Sem inscrições

5 Psicologia da Comunicação  4 01 465463 X

7 Marketing 2 01
465437 X

6 e

8

Metodologia de Pesquisa na

Comunicação

Trabalho do Curso - T.C.

4

4
01 Sem inscrições

6 e

8

Tópicos Intercomunicacionais /

Jornalismo Comunitário e do

Terceiro Setor

4

4
01 Sem inscrições

1 – O prazo para recurso da Homologação das inscrições é de dois dias úteis após a divulgação

deste edital, devendo ser protocolado à Coordenação de Graduação.

Lages, 18 de setembro de 2013.

Aline Dallazem

Coordenadora de Graduação

Vera Rejane Coelho

Pró-Reitora de Ensino